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Úvodní slovo starostky obce 
Vážení a milí spoluobčané, čtenáři 

Přinášíme Vám první číslo zpravodaje v letošním roce.   Když jsem toto číslo začala 
připravovat, vůbec by mě nenapadlo, že místo uspokojení, že už nemusíme řešit 
covid, budeme svědky války v přímém přenosu. Války, kterou jsme znali jen 
z vyprávění pamětníků, televizního zpravodajství „z daleka“, z filmů a počítačových 
her.  Musíme doufat a věřit, že tuto válku pocítíme „jen“ ekonomicky a politicky, a 
ne na vlastní kůži, jako lidé z nedaleké Ukrajiny. V této souvislosti chci poděkovat 
všem, kterým není jejich osud lhostejný, kteří jakýmkoliv způsobem pomohli. 
Děkuji. 

 
                                                                                                                   
 
Jedna z 

několika 
„hromad“ darů, 
které jsme 
odvezli na 
sběrné místo 
do Oder. 

                                                                                       
 

 
Ale naštěstí válka zatím nemá vliv na přírodu a máme tady jaro.  Je to čas, kdy se 
příroda probouzí, sluníčko nám dodává energii a musíme věřit, že nás čekají lepší 
časy! Jenže i tu přírodu těžce zkoušíme, kolik toho ještě vydrží! A abychom ji 
alespoň trošku ulehčili, může každý z nás pro ni něco udělat. Proto toto první číslo 
bude především zaměřeno na odpady a odpadové hospodářství.  
 
S novým zákonem o odpadech vstoupila v účinnost také nová povinnost pro obce 
týkající se informování občanů o odpadovém hospodářství.  Věřím, že tyto 
informace budou pro Vás zajímavé, že se zamyslíme nad tím, jak předcházet vzniku 
odpadu a že je důležité třídit odpad, protože v konečném důsledku si náklady na 
likvidaci odpadu zaplatíme – finančně a hlavně devastací přírody. 



Jak nakládat s odpady. 
 
Občané městyse Spálova v roce 2021 vyprodukovali celkem 236,873tun 
odpadu! To je více než 260kg na osobu!  

Jednalo se o:                                                      množství v tunách   kolik to stálo Kč                                                                                             

Směsný komunální odpad (TKO) 150,33 403879 
Objemný odpad a nebezpečný odpad 22,7 63472 
Biologicky rozložitelný odpad (BRO) 20,23 30912 
Plasty 18,415 125875 
Papír 6,31 50932,8 
Sklo 16,76 21327,1 
Oděvy 1,748  
Jedlé tuky a oleje 0,325 3449 
Celkem 236,873 699847,6 

Jak se zvyšuje množství odpadu od roku 2017 

 
TKO papír plast BRO  oděvy sklo ostatní* celkem 

2017 93,87 3,09 31,46 21,07 1,359 15,38 33,81 200,039 

2018 97,95 5,31 15,01 21,69 1,843 17,18 26,491 185,474 

2019 88,33 5,66 15,37 19,87          2,436 14,15 18,61 161,991 

2020 141,86 7,95 23,00 21,69 2,532 14,40 28,88 240,312 

2021 150,33 6,31 18,415 20,23 1,748 16,76 23,08 236,873 

* nebezpečný, velkobjemový, oleje, dřevo, stavební…... 
   

Kam s ním? 
V obci máme celkem 7 sběrných míst s 57 sběrnými nádobami na vytříděný odpad  

Stanoviště PLAST TUK SKLO PAPÍR KOV TEXTIL BRO 
DK zastávka 2 1 1 1       
DK studna 2   1 1       
Tomanovsko 3   1 1       
Sokolovna 6 1 2 2 3 1 (3úřad) 
Pekárna 6 1 2 2   1  (1HK) 
Hřbitov             1 
Kocanda 1   1 1       
Bytovky 3   1 2     2 



Za množství vytříděného odpadu získáváme od společnosti EKOKOM 
finanční prostředky: 

 částka Kč 
tun emisí 
CO2 

úspora energie v 
MJ 

2017 121915,00 57,296 1193559 
2018 136734,00 107,879 1629688 
2019 134620,50 82,108 1372618 
2020 181186,50 136,158 1803673 
2021 170243,00   

 

Jak systém funguje? 

 

  

Systém EKO-KOM je založený na spolupráci průmyslových podniků (klientů), 
měst a obcí. Tento neziskový systém zajišťuje, aby odpady z použitých obalů byly 
spotřebitelem vytříděny, svezeny sběrovou technikou, dotříděny a konečně využity 
jako druhotná surovina. 
Zelené šipky ukazují cestu obalů klientů systému EKO-KOM: vaši spotřebitelé 
si koupí zabalený výrobek a poté obal vyhodí do barevného kontejneru na tříděný 
odpad. Svozové firmy vytříděné odpady odvezou na tzv. dotřiďovací linky, 
kde se odpady ještě roztřídí na jednotlivé druhy dle jejich dalšího zpracování. 

https://www.ekos.ekokom.cz/d/7b3bc/1-struktura_nakladu_2020_cz.png


Takto upravený odpad putuje ke zpracovatelům, kde se vyrábí recyklované 
výrobky – tímto způsobem se vám mohou například vytříděné PET láhve vrátit jako 
nový cyklistický dres… 
 Šedivé šipky ukazují, na co jsou použity odměny za sdružené plnění zpětného 
odběru a recyklace odpadů z obalů: 88% nákladů neziskové Autorizované obalové 
společnosti EKO-KOM tvoří přímé náklady sběru a recyklace (zpětný odběr 
a úprava a využití odpadů z obalů). Dalších 3% tvoří náklady na vzdělávání 
a propagaci třídění a recyklaci odpadů. Administrativní (režijní) náklady 
společnosti EKO-KOM, a.s. představují pouze 2%. Náklady nezbytné na provoz 
systému EKO-KOM, jako evidence obalů a služby klientům, evidence odpadů 
a služby obcím a povinné audity a kontroly, činí celkem 5%. Povinné odvody 
do Státního fondu životního prostředí a daně ročně dosahují 2%.  
 
Děkujeme, že třídíte odpad a chráníte životní prostředí. 

Co do popelnice nepatří: 

1. Nebezpečné, neznámé, neidentifikovatelné odpady nebo látky (barvy, léky, 
ředidla, vyjeté oleje….  )           * 2x ročně svoz, sběrný dvůr Ekoltes Hranice 

2. Horký popel – hrozí vznícení 
3. Stavební odpady                     * Ekoltes – skládka Bělotín 
4. Objemné odpady                    * 2x ročně svoz, sběrný dvůr Ekoltes Hranice               
5. Popel z dřevěného uhlí          * kompost 
6. Pneumatiky – místa zpětného odběru   

V popelnicích končí ještě dost odpadu, který by bylo možné vytřídit. 

• Plast - kontejner 
• Nápojový karton  - kontejner (papír nebo plast) 
• Papír - kontejner 
• Sklo- kontejner 
• Drobné kovy, plechovky – kontejner 
• Textil, obuv, hračky - kontejner 
• Drobné elektrospotřebiče – kontejner  
• Jedlý olej - kontejner 
• Tráva, listí, větve (BIO odpad) - kompostér 
• Baterie a akumulátory 2x ročně svoz, sběrný dvůr , box u pošty              
• Zářivky a výbojky 2  x ročně svoz, sběrný dvůr  , box u pošty              
• Staré léky – lékárna, 2x ročně svoz, sběrný dvůr                

 



 Co do popelnice patří: 

• Použité hygienické pomůcky (kartáčky, zubní nit, žínky, tampóny apod.)   
• Popel 
• Klasické žárovky, psí trus (od býložravců možno dát na kompost), silně 

mastné a znečištěné obaly (mastný pečicí papír apod.), sáčky z vysavačů, 
roztrhané, silně znečištěné textilie a obuv, zbytky kostí a masa, pleny, 
smetí, CD... 

 
Nepříjemnému zápachu se vyhnete tak, že vyhazujte odpad v dobře uzavřených sáčcích. 
 

Upozorňujeme, že pokud bude v popelnici odpad, který do ní nepatří anebo budou 
popelnice poškozeny, nemusí být odpad svozovou firmou odebrán!  

 

Cena za skládkování TKO se zvyšuje každým rokem a pro rok 2022 je to 1400,- 
Kč/t. Pokud je průměrné množství odpadu na občana pro rok 2022 méně než 
190kg, může obec žádat o slevu ve výši 500,- Kč. Ve Spálově  je to 191 kg na 
občana za rok 2021.Pokud se nepodaří produkci komunálního a velkoobjemového 
odpadu pro rok 2022 snížit pod 190kg, budeme za každou tunu navíc platit 1400,-
Kč. A to se promítne do výše místního poplatků za svoz a likvidaci odpadu (v roce 
2022 = 550,- na poplatníka).   Každým rokem se poplatek za uložení odpadu zvýší 
a zároveň se sníží množství, na které bude možné žádat slevu.    

 

 ZÁCHOD NENÍ KOŠ !!!! 

Vážné důsledky vyhazování odpadků do záchodu. 
Mnozí lidé si neuvědomují, že záchod není koš a splachují kde co. Je až s podivem, 
co všechno se do kanalizace a čističky někdy dostane. Co končí v kanalizaci místo 
v popelnici? 



● Dámské vložky a tampóny – patří do směsného odpadu 
● Hadry – patří do směsného odpadu 
● Vlhčené ubrousky – patří do směsného odpadu 
● Vatové tyčinky – patří do směsného odpadu 
● Kondomy – patří do směsného odpadu 
● Zbytky jídla – ideálně zpracovat, zamrazit nebo zkrmit, syrové na kompost, 
tepelně zpracované řádně uzavřít a do směsného odpadu 
Díky zbytkům se v kanálech množí nebezpeční potkani!!! Zbytky jídla, které lidé 
vypouštějí do kanalizace a mírná zima ztěžují boj proti rozmnožování těchto 
potkanů. Důrazně proto žádáme spoluobčany, aby nevyhazovali zbytky jídel do 
záchodu. V naší obci probíhá 2x ročně deratizace v kanalizaci. 

 

Nejlepší odpad – žádný odpad (sci fi ☹) 

Jak předcházet odpadům? 

Odpady produkujeme denně. Každý den rozhodujeme, kolik jich bude. Každé 
opatření má smysl. Význam drobných opatření je v tom, že je může udělat hodně 
lidí. Jestliže průměrný obyvatel ČR produkuje celkově přibližně 300 kg odpadů za 
rok a z toho vytřídí kolem 50 kg surovin, pak v obcích, kde jsou lidé motivování 
k prevenci, je jejich produkce i třikrát nižší.  

Městys Spálov podal žádost o dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje na 
zpracování „Studie optimalizace systému nakládání s komunálními odpady v 
městysi Spálov“, která by nám mohla být nápomocna ve snižování produkce 
směsného komunálního odpadu a jak motivovat občany, aby odpad třídili a co 
nejméně produkovali.  

Žádost společnosti TEXTIL EKO, která vyváží textil: 

Do kontejneru na textil vhazujte prosím jen čísté, suché 
a nepoškozené věci.Svozová firma vynakládá značné 
finanční prostředky na třídění svezeného textilu a na 
poplatky za likvidaci plesnivých, roztrhaných a 
nepoužitelných hader. I to je jeden z důvodu,  že 
nemůže vyvážet kontejnery častěji. 

 



Černá kronika ☹ 

Statistika trestné činnosti za rok 2021 podle místa spáchání ve služebním obvodu 
Policie ČR obvodní oddělení Odry 

Obec 
TČ 
2020 

TČ 
2021 Rozdíl 

Odry 74 68 -6 

Vražné 9 14 5 

Mankovice 1 8 7 

Jakubčovice nad Odrou 6 6 0 

Heřmanice u Oder 4 4 0 

Spálov 3 3 0 

Heřmánky 3 0 -3 

Luboměř 2 0 -2 
 

Na podzim jsme nechali vymalovat čekárnu u úřadu. Po pár měsících vypadá takto: 

 

……a to je názor na pomníku před školou.  Jupý = tupý! 

                



 

… a teď už z jiného soudku 😊 

Ministerstvo pro místní rozvoj doporučilo poskytnou dotaci na akci „Městys 
Spálov, Obnova místní komunikace 24c“. To znamená, že můžeme vyhlásit 
výběrové řízení a konečně nechat opravit nesjízdnou „mlýnici“!! 

Dne 3.3. 2022 byly započaty práce na vybudování komunikace č. 59c (dolní konec). 

Probíhá budování kamenné zdi s kamennou bránou kolem parku. 

Pokračuje přístavba školy. 

V sokolovně je nový kuchyňský koutek v salonku. 

Také jsme nasmažili téměř 1000ks koblih, hasiči pochovali basu, shlédli norské 
filmy. 

Plný autobus, většinou dětí, si jel zabruslit na zimní stadion do Studénky.     
 
Vynesli jsme zimu ze vsi.    

 
 

 



Připomeňme si také největší křesťanské svátky Velikonoce a jak se slaví 

                       

Ke Květné neděli se váže spousta pěkných tradic, pověr a obyčejů, nejznámější je 
svěcení kočiček v kostele, aby nás celý rok ochraňovaly před nemocemi a zlými 
silami. O Květné neděli nesmíme péct žádné dobroty z mouky, protože bychom 
zapekli květy a pak by nebyla žádná úroda. Co naopak musíme udělat? Obléknout 
si nové šaty, abychom rozkvetli jako příroda na jaře – čím pestřejší a barevnější 
oblečení, tím lépe!   
Modré pondělí bývalo pro křesťany volným dnem, kdy se nemělo pracovat. Doma 
ale hospodyně a hospodáři dávali do pořádku celé stavení, uklízeli, přebírali 
potřebné i nepotřebné věci, opravovali je nebo vyhazovali. 
Šedivé úterý je další den vyhrazený důkladnému úklidu domácnosti. A v úterý se 
speciálně musí ze všech koutů vymést pavučiny, abychom tak symbolicky vyhnali 
veškeré zlo nejen z domu či bytu, ale i ze svého života. 
 Škaredá středa připomíná Jidášovu zradu, tedy škaredý skutek. Říká se jí také 
Sazometná či Smetná nebo Černá, protože právě ve středu před Velikonocemi se 
po zimě vymetaly saze z komína. Doma bychom si měli dokončit jarní úklid, 
abychom měli domácnost jako klícku.A hlavně bychom po celý den měli mít úsměv 
na rtech a dobrou náladu (i když to někdy není snadné splnit) a v žádném případě 
se nemračit ! Večer upečeme kynuté jidášky jako připomínku na Jidáše, který zradil 
Krista. 
Na Zelený čtvrtek odlétají zvony do Říma. Podle tradice, když zazní naposledy 
kostelní zvony, měli bychom zacinkat v kapse penězi, protože pak se nás budou 
držet celý rok! Až do sobotního večera, kdy se zvony zase vracejí, nahrazují je 
řehtačky a klapačky.  Zelený čtvrtek je dnem odpouštění, klidu a míru. Určitě 
bychom se měli ovládat a s nikým se nehádat, také si nesmíme nic (hlavně 
hotovost) půjčovat – za odměnu se nám budou obloukem vyhýbat spory a sváry a 
i peníze si k nám najdou cestu, tedy když se o to aspoň trochu sami přičiníme. 

https://living.iprima.cz/bydleni-dnes-je-kvetna-nedele-vite-proc-krestane-sveti-kocicky
https://living.iprima.cz/bydleni/ostatni/skareda-streda-velikonoce
https://living.iprima.cz/bydleni/dnes-je-zeleny-ctvrtek-vite-proc-se-mu-tak-rika


Na Velký pátek si křesťané připomínají ukřižování Ježíše Krista. Tenhle den má v 
sobě mnoho tajuplného a magického. Nesmíme se ani dotknout masa, nesmíme 
prát prádlo a jakkoli hýbat s půdou, tedy se musíme zřeknout jakéhokoli 
zahradničení.  
A co naopak dělat máme: brzy ráno se omýt pod tekoucí (tak snad bude stačit i z 
vodovodu) a omýt se, protože jen tak máme šanci, že zůstaneme celý rok zdraví. A 
voda z pramenů se prý ráno mění na víno, což možná stojí za vyzkoušení... Jedna z 
jiných pověr tvrdí, že na Velký pátek najdeme něco nám vzácného, co jsme v 
minulém roce ztratili nebo založili. 

 
 
 
 Na Bílou sobotu se kdysi bílilo a uklízelo, aby byla chalupa jako klícka. 
Připravovaly se sváteční pokrmy, pekly se mazance a beránci, pletly se pomlázky 
a zdobily kraslice, což se dělá i dnes. 
 V noci ze soboty na neděli vstal Ježíš z mrtvých, přichází Boží hod velikonoční, 
nastává čas radosti, pohody a hodování. Na Boží hod se v kostele světily tradiční 
velikonoční pokrmy (mazance, vajíčka, chléb, beránci, víno). A kdo v neděli ochutná 
posvěceného velikonočního beránka, najde podle pověry ztracenou cestu, což si 
můžeme vykládat, jak chceme. Neděle je ve znamení hostin v kruhu rodiny a přátel, 
chodí se po návštěvách, hoduje se a všichni jsou veselí. 

Velikonoční nebo také Červené pondělí je dnem koledování. Velikonoce končí 
starým pohanským zvykem šlehání pomlázkou, který přežil do součastnosti. Žena 
nebo dívka má být jemně!!! pošlehána čerstvými, neloupanými, ještě neolistěnými 
proutky vrby. Vdaným ženám má zajistit plodnost a energii, svodným děvčatům 
svěžest, krásu a zdraví. Ženy a dívky se za omlazující pošlehání pomlázkou 
odměňují kraslicemi. Součástí koledování může být polévání vodou, někde 
mládenci polévají ženy, jinde ženy muže. 

 

https://living.iprima.cz/bydleni/velky-patek-bila-sobota-velikonoce
https://living.iprima.cz/bydleni/velky-patek-bila-sobota-velikonoce
https://living.iprima.cz/velikonoce/dnes-je-bozi-hod-velikonocni-jake-plati-tradice
https://fresh.iprima.cz/jak-na-to/velikonocni-beranek-tradicni-symbol-velikonoc
https://living.iprima.cz/bydleni/za-slehani-pomlazkou-zena-mela-podekovat-aneb-co-se-deje-o-velikonocnim-pondeli
https://living.iprima.cz/velikonoce/ekologicke-barveni-vajec-dejte-letos-vale-chemii


Co se chystá dál? 

17.4. - Velikonoční zábava (TJ) 
24.4. – Vítání občánků (MS) 
15.5. - Den matek (škola) 
24.5. – Posezení s osamělými seniory (MS) 
28.5. – Kácení máje (SDH) 
4.6.  -  Den dětí (SRPŠ a MS) 
24.4. - Letní kino (MS) 
24.7  - Hody (všichni) 
 
Městys Spálov i nadále poskytuje návratnou finanční výpomoc na 
předfinancování nákladů spojených s výměnou kotle ve výši až 200.000,-Kč, 
pro úspěšné žadatele Kotlíkové dotace MSK - 3. výzva. 
 

                                                                          

                                                                                    
 
 
 
        
 
     
Vývoj počtu obyvatel ve Spálově 

 

929 931 927 917 908 910 905 904 898 887 891 872 876 866 873 877 895 901 907 926

454

447
300

400

500

600

700

800

900

1 000

P
o

če
t 

o
b

yv
at

el



Mikroregion Odersko je důležitým pomocníkem a pojítkem mezi 
sousedními obcemi 

Mikroregion Odersko v minulém roce přivedl do území svých členských obcí 
dotace převyšující 19 mil. Kč.  

Díky vzájemné spolupráci jde spousta věcí snáze. Všechny členské obce se v rámci 
svých možností a potřeb snaží rozvíjet a zvelebovat veřejný prostor a Mikroregion 
Odersko je jim velkým pomocníkem. 

Kancelář Mikroregionu Odersko, zleva: Mgr. Lenka Daňová a Mgr. Elena Vahalíková 

Díky úspěšně podaným a schváleným žádostem o dotace do různých programů 
krajských, národních a evropských fondů, pomohl Mikroregion Odersko v roce 
2021 svým členským obcím získat dotace ve výši téměř 20 mil. Kč. 

Přehled zrealizovaných projektů za rok 2021  

 

 



 Projekt Obec Výše dotace 

1. 

Stará knihovna v novém 
kabátě 

- Modernizace a nové 
vybavení obecní 
knihovny 

Jakubčovice n/O 350.000 Kč 

2. 

Společenský život pro Kunín 
- Vybavení sálu pro 

pořádání kulturních 
akcí 

Kunín 350.000 Kč 

3. 
Vybudování sociálního 
zázemí v hasičárně 

Heřmánky 200.000 Kč 

4. Oprava místních komunikací Heřmanice u Oder 2.500.000 Kč 

5. 
Zpracování projektové 
dokumentace: Splašková 
kanalizace a ČOV 

Jakubčovice n/O 400.000 Kč 

6. 

Kompostuj s Mikroregionem 
Odersko 

- Pořízení kompostérů 
a štěpkovačů do 
domácností 

Heřmanice u Oder, 
Heřmánky, Jeseník n/O, 
Kunín, Luboměř, Spálov, 
Vražné, Šenov u NJ 

5.000.000 Kč 

7. 

STOP jednorázovým plastům 
v Mikroregionu Odersko 

- Pořízení opakovaně 
použitelného nádobí 
a myček pro pořádání 
obecních akcí 

Heřmanice u Oder, 
Heřmánky, Jakubčovice 
n/O, Jeseník n/O, Kunín, 
Luboměř, Mankovice, 
Odry, Spálov, Vražné 

2.100.000 Kč 

8. 

Efektivní veřejná správa 
v Mikroregionu Odersko 

- Pořízení pasportů a 
strategických 
rozvojových plánů 
obcí, audit GDPR 

Heřmanice u Oder, 
Heřmánky, Jakubčovice 
n/O, Jeseník n/O, Kunín, 
Luboměř, Mankovice, 
Spálov, Vražné 

4.000.000 Kč 



9.  

Přívětivé úřady 
v Mikroregionu Odersko 

- Pořízení 
elektronických 
úředních desek a 
webových stránek 
obcí, strategie 
komunikace obcí 
s občany a 
informační kampaň 
20 let spolu 

Heřmanice u Oder, 
Heřmánky, Jakubčovice 
n/O, Jeseník n/O, Kunín, 
Luboměř, Mankovice, 
Spálov, Vražné 

4.300.000 Kč 

10. 

V obcích Mikroregionu 
Odersko to žije! 

- Pořízení 
velkoplošného stanu 
a stolových sad pro 
pořádání venkovních 
akcí v obcích 

Heřmanice u Oder, 
Heřmánky, Jakubčovice 
n/O, Jeseník n/O, Kunín, 
Luboměř, Mankovice, 
Odry, Spálov, Vražné 

300.000 Kč 

Mikroregion Odersko v loňském roce také pro obce podal další žádosti o dotace ve 
výši převyšující 17 mil. Kč, na jejichž vyhodnocení netrpělivě čekáme. 

 

A kde tato práce pro rozvoj veřejného prostoru probíhá? Kde připravujeme 
projektové záměry a administrujeme schválené projekty?  Kancelář Mikroregionu 
Odersko sídlí v budově Městského úřadu Odry, na Masarykově nám. č. 25, 
s vchodem zezadu budovy (od pošty).   

Jsme rádi, že můžeme přispívat k rozvoji celého regionu. 

Kompletní informace o Mikroregionu Odersko i dalších aktivitách tohoto 
dobrovolného svazku obcí naleznete na stránkách www.odersko.cz nebo 
Facebooku Mikroregionu Odersko. 

                                                                                 Mgr. Elena Vahalíková 
                                                                     manažerka  Mikroregionu Odersko 

 

 
 
 

http://www.odersko.cz/
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